PROTOCOLO1909/2024-21/02/20241:

:59-PROCESSO75/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 7/2024

Dispõe sobre a criação do Fórum
Municipal de Ciência e Pesquisa.

Art. 1º Fica criado o Fórum Municipal de Ciência e Pesquisa, com o objetivo
de valorizar e promover a divulgação da produção acadêmica e científica realizada em
Araraquara, enfatizando a importância da ciência para o desenvolvimento da sociedade em
áreas como saúde, tecnologia, entre outras, podendo:

I – organizar palestras e seminários com pesquisadores, acadêmicos e
especialistas residentes no município para discutir os avanços da ciência e os desafios da
pesquisa no Brasil, além da importância da divulgação científica;

II – promover mesas redondas que debatam temas como o financiamento
da pesquisa, a interação entre a universidade e a indústria, e a formação de jovens
cientistas;

III – organizar exposições e mostras que destaquem as pesquisas e
descobertas científicas realizadas nas universidades de Araraquara, proporcionando
reconhecimento e visibilidade aos trabalhos de destaque.

Parágrafo único. O Fórum Municipal de Ciência e Pesquisa é um dos fóruns
temáticos educativos da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Araraquara
instituído pela Resolução nº 511, de 9 de agosto de 2023, e deve ser realizado anualmente
no mês de julho.

Art. 2º O Fórum Municipal de Ciência e Pesquisa pode compreender
palestras, seminários, mesas redondas, exposições, mostras e quaisquer outros eventos
que cumpram os objetivos do fórum.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução correm à conta
das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Araraquara, suplementadas
se necessário.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de fevereiro de 2024.

LUNA MEYER

PROTOCOLO1909/2024-21/02/20241:

:59-PROCESSO75/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadoras e Vereadores,

A proposta de criação do Fórum Municipal de Ciência e Pesquisa reconhece
a ciência como um pilar fundamental para o avanço e desenvolvimento da nossa sociedade.
Em Araraquara, com a presença de renomadas universidades, testemunhamos uma
significativa produção acadêmica e científica, essencial para inovações e melhorias em
diversas áreas.

Este Fórum surge como um espaço vital para a valorização e debate dessa
produção científica, promovendo a interação entre pesquisadores, acadêmicos,
especialistas e o público em geral. Ao destacar os trabalhos de destaque realizados em
nossa cidade, reforçamos a importância da pesquisa científica no cenário local e nacional,
além de estimular o interesse pela ciência em jovens estudantes e na comunidade.

Os eventos propostos, como palestras, seminários, mesas redondas e
exposições, oferecem uma plataforma para discussões enriquecedoras, troca de
conhecimentos e divulgação dos avanços científicos realizados em nosso município. Além
disso, estes encontros contribuem para o debate sobre questões cruciais, como o
financiamento da pesquisa e a necessária interação entre universidade e indústria.

Por fim, a realização deste Fórum no mês de julho, em consonância com o
Dia Nacional da Ciência e do Pesquisador Científico, simboliza nosso compromisso com a
valorização da ciência e da pesquisa científica. Portanto, solicito aos nobres pares a
aprovação deste projeto de resolução, reafirmando o compromisso desta Casa com o
fomento à ciência, à pesquisa e ao desenvolvimento sustentável de Araraquara e do Brasil.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de fevereiro de 2024.

LUNA MEYER

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2T0664BRB619EKUM
		2024-02-21T16:49:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-02-21T16:49:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura